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經濟部標準檢驗局花蓮分局 

總      說      明 

中華民國 108 年度 

一、財務報告之簡述 

(一)歲入部分： 

1、本年度部分                                        

本年度歲入預算數 4,054,000 元，決算數 4,007,749 元，達成率 98.86%，較

預算數短收 46,251 元（-1.14%）。依來源別子目分別說明如下： 

 (1)罰金罰鍰及怠金：預算數 30,000 元，決算數 59,375 元，達成率 197.92%

主要係市場檢查違規案件較預期增加所致。 

 (2)賠償收入：預算數 11,000 元，決算數 0元，主要係廠商履約情況良好，無

逾期罰款及違約賠償案件所致。 

 (3)行政規費收入：預算數 3,739,000 元，決算數 3,635,750 元，達成率 97.24%，

主要係度量衡器檢定案件數較預期為少所致。 

 (4)使用規費收入：預算數 195,000 元，決算數 223,314 元，達成率 114.52%，

主要係就地檢定度量衡器案件數較預期為多所致。 

 (5)廢舊物資售價：預算數 26,000 元，決算數 23,062 元，達成率 88.70%，主

要係標售報廢財產之收入較預期減少所致。 

(6)雜項收入：預算數 53,000 元，決算數 66,248 元，達成率 125.00%，主要係

收回 102 年至 107 年度溢領差旅費所致。 

(二)歲出部分： 

    1、本年度部分 

 本年度歲出預算數 49,646,000 元，決算數 49,630,250 元，執行率 99.97%，

預算數賸餘 15,750 元，依機關別工作計畫分別說明如下： 

 (1)一般行政：預算數 44,684,000 元，決算數 44,668,294 元，執行率 99.96 %。 

(2)標準檢驗及度政管理：預算數 4,962,000 元，決算數 4,961,956 元，執行 

100%。 

(三)平衡表、資本資產表重要科目之金額及內容之簡述： 

    1、平衡表部分 

(1)資產科目：專戶存款 195,665 元、存出保證金 800 元。 

(2)負債科目：存入保證金 195,665 元。 

(3)淨資產科目：資產負債淨額 800 元。 

       2、資本資產表部分 

    (1)固定資產科目：土地 26,920,000 元、土地改良物 1,853 元、房屋建築及設

備 49,148,032 元、機械及設備 12,293,170 元、交通及運輸設備 1,054,724

元、雜項設備 1,497,712 元。 

    (2)資本資產總額科目：資本資產總額 90,915,491 元。 

二、財務狀況之分析 
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（一）平衡表： 

1、本年度與上年度平衡表各科目變動情形                單位：新臺幣元             

科目 本年度決算數 上年度決算數

本年度較上年度變動情形 

金額 比率 

資產 196,465 436,900 -240,435 -55.03

流動資產 196,465 436,900 -240,435 -55.03

專戶存款 196,465 427,975 -240,435 -55.03

應收帳款 0 12,500 -12,500 -100.00

減：備抵呆帳-
應收帳款 

0 -4,375 4,375 
100.00

存出保證金 800 800 0 0

負債 195,665 427,975 -232,310 -54.28

流動負債        195,665 427,975 -232,310 -54.28

存入保證金 195,665 427,975 -232,310 -54.28

淨資產 800 8,925 -8,125 -91.04

資產負債淨額    800 8,925 -8,125 -91.04

資產負債淨額  800 8,925 -8,125 -91.04

2.本年度較上年度變動差異達 20%以上者，分別說明如次： 

（1）專戶存款：主要係退還採購案之保固保證金。 

（2）應收帳款：本年度無應收帳款。 

（3）備抵呆帳-應收帳款：本年度無應收帳款提列備抵呆帳。 

（4）存入保證金：主要係退還採購案之保固保證金。 

（5）資產負債淨額：主要係資產科目減少數與負債科目減少數之差異。 

（二）資本資產表： 

1、本年度與上年度資本資產表各科目變動情形            單位：新臺幣元             

科目 本年度決算數 上年度決算數

本年度較上年度變動情形

金額 比率 

固定資產 90,915,491 94,257,826 -3,342,335 -3.55

土地 26,920,000 26,920,000 0 0

土地改良物 1,853 1,853 0 0

房屋建築及設備 49,148,032 50,351,845 -1,203,813 -2.39

機械及設備 12,293,170 13,777,537 -1,484,367 -10.77

交通及運輸設備    1,054,724 1,323,698 -268,974 -20.32

雜項設備         1,497,712 1,882,893 -385,181 -20.46

2.本年度較上年度變動差異達 20%以上者，分別說明如次： 

（1）交通及運輸設備：主要係提列折舊所致。 

（2）雜項設備：主要係報廢投影機及除濕機等所致。
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本 頁 空 白 



歲入來源
中華民國

02 0400000000-2

罰款及賠償收入

41,000 0 41,000

134 ˉ0426310000-8

ˉ標準檢驗局及所屬

41,000 0 41,000

01 ˉˉ0426310100-2

ˉˉ罰金罰鍰及怠金

30,000 0 30,000

01 ˉˉˉ0426310101-5

ˉˉˉ罰金罰鍰

30,000 0 30,000

02 ˉˉ0426310300-1

ˉˉ賠償收入

11,000 0 11,000

01 ˉˉˉ0426310301-4

ˉˉˉ一般賠償收入

11,000 0 11,000

03 0500000000-8

規費收入

3,934,000 0 3,934,000

109 ˉ0526310000-3

ˉ標準檢驗局及所屬

3,934,000 0 3,934,000

01 ˉˉ0526310100-8

ˉˉ行政規費收入

3,739,000 0 3,739,000

01 ˉˉˉ0526310101-0

ˉˉˉ審查費

3,696,000 0 3,696,000

02 ˉˉˉ0526310102-3

ˉˉˉ證照費

13,000 0 13,000

03 ˉˉˉ0526310103-6

ˉˉˉ登記費

30,000 0 30,000

02 ˉˉ0526310300-7

ˉˉ使用規費收入

195,000 0 195,000

01 ˉˉˉ0526310305-0

ˉˉˉ資料使用費

0 0 0

03 ˉˉˉ0526310313-9

ˉˉˉ服務費

195,000 0 195,000

04 0700000000-9

財產收入

26,000 0 26,000

經資門分列

預           算           數科        目

款 項 目

經濟部標準檢

節 名稱及編號 預算增減數 合計 (1)原預算數
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別決算表
108年度

59,375 0 0 59,375 18,375 144.82

59,375 0 0 59,375 18,375 144.82

59,375 0 0 59,375 29,375 197.92

59,375 0 0 59,375 29,375 197.92

0 0 0 0 -11,000 0.00

0 0 0 0 -11,000 0.00

3,859,064 0 0 3,859,064 -74,936 98.10

3,859,064 0 0 3,859,064 -74,936 98.10

3,635,750 0 0 3,635,750 -103,250 97.24

3,555,554 0 0 3,555,554 -140,446 96.20

7,200 0 0 7,200 -5,800 55.38

72,996 0 0 72,996 42,996 243.32

223,314 0 0 223,314 28,314 114.52

400 0 0 400 400

222,914 0 0 222,914 27,914 114.31

23,062 0 0 23,062 -2,938 88.70

預決算比較增

減數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

單位:新臺幣元;%

決           算           數

實現數 合計 (2)應收數 保留數

驗局花蓮分局
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歲入來源
中華民國經資門分列

預           算           數科        目

款 項 目

經濟部標準檢

節 名稱及編號 預算增減數 合計 (1)原預算數

147 ˉ0726310000-4

ˉ標準檢驗局及所屬

26,000 0 26,000

02 ˉˉ0726310600-1

ˉˉ廢舊物資售價

26,000 0 26,000

07 1100000000-2

其他收入

53,000 0 53,000

147 ˉ1126310000-8

ˉ標準檢驗局及所屬

53,000 0 53,000

01 ˉˉ1126310900-9

ˉˉ雜項收入

53,000 0 53,000

01 ˉˉˉ1126310901-1

ˉˉˉ收回以前年度歲出

0 0 0

02 ˉˉˉ1126310909-3

ˉˉˉ其他雜項收入

53,000 0 53,000

經常門小計 4,054,000 0 4,054,000

資本門小計 0 0 0

合計 4,054,000 0 4,054,000

6



別決算表
108年度

預決算比較增

減數

(2)-(1)

決算數占預

算數之比率

(2)/(1)%

單位:新臺幣元;%

決           算           數

實現數 合計 (2)應收數 保留數

驗局花蓮分局

23,062 0 0 23,062 -2,938 88.70

23,062 0 0 23,062 -2,938 88.70

66,248 0 0 66,248 13,248 125.00

66,248 0 0 66,248 13,248 125.00

66,248 0 0 66,248 13,248 125.00

40,566 0 0 40,566 40,566

25,682 0 0 25,682 -27,318 48.46

4,007,749 0 0 4,007,749 -46,251 98.86

0 0 0 0 0

4,007,749 0 0 4,007,749 -46,251 98.86
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預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 61,757,847

01 ˉˉ8903304500-4

ˉˉ婚喪生育、子女教育及低

ˉˉ薪配套補助

523,575

32 8900000000-0

其他支出

523,575

01 ˉˉ7506205300-0

ˉˉ公務人員退休撫卹給付

11,588,272

26 7500000000-2

退休撫卹給付支出

11,588,272

02 ˉˉ6126310200-9

ˉˉ標準檢驗及度政管理

4,962,000

01 ˉˉ6126310100-4

ˉˉ一般行政

44,684,000

經資門併計

19 6100000000-4

其他經濟服務支出

49,646,000

目 節 名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

預 算 增 減 數

歲出政事
中華民國

科             目

經濟部標準檢

款 項
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49,630,250 0

0 49,630,250

44,668,294 0

0 44,668,294

4,961,956 0

0 4,961,956

11,588,272 0

0 11,588,272

11,588,272 0

0 11,588,272

523,575 0

0 523,575

523,575 0

0 523,575

61,742,097 0

0 61,742,097

-15,750 99.97

523,575 0 100.00

61,757,847

100.00

523,575 0 100.00

0 100.00

11,588,272 0

4,962,000 -44 100.00

11,588,272

99.97

44,684,000 -15,706 99.96

預決算比較增減數

(2)-(1)

49,646,000 -15,750

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比

率

(2)／(1)％

應付數 合計(2)

合計

(1)

保留數

別決算表
108年度

決算數

實現數

驗局花蓮分局

9



預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -185,852 -185,852

0 0 0

0 185,852 185,852

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -185,852 -185,852

0 0 0

0 185,852 185,852

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 -4,000 -4,000

0 0 0

0 4,000 4,000

0 0 0

0 -185,852 -185,852

0 0 0

0 -185,852 -185,852

0 0 0

0 185,852 185,852

0 0 0

0 185,852 185,852

0 0 0

0 0 0

02 8903304500-4

婚喪生育、子女教育及低薪配

套補助

523,575

ˉˉˉˉˉ03

ˉˉˉˉˉ設備及投資

1,999,000

04 ˉˉ6126310200-9*

ˉˉ標準檢驗及度政管理

1,999,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

2,963,000

04 ˉˉ6126310200-9

ˉˉ標準檢驗及度政管理

2,963,000

ˉˉˉˉˉ04

ˉˉˉˉˉ獎補助費

78,000

ˉˉˉˉˉ02

ˉˉˉˉˉ業務費

2,818,000

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

41,788,000

03 ˉˉ6126310100-4

ˉˉ一般行政

44,684,000

　資本門小計 1,999,000

　經常門小計 47,647,000

04 ˉ0026310000-6

ˉ標準檢驗局及所屬

49,646,000

　資本門小計 1,999,000

　經常門小計 47,647,000

13 0026000000-1

經濟部主管

49,646,000

名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

經濟部標準檢

款 項 目 節

預 算 增 減 數

經資門分列

歲出機關
中華民國

科             目
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49,630,250 0

0 49,630,250

47,445,398 0

0 47,445,398

2,184,852 0

0 2,184,852

49,630,250 0

0 49,630,250

47,445,398 0

0 47,445,398

2,184,852 0

0 2,184,852

44,668,294 0

0 44,668,294

41,788,000 0

0 41,788,000

2,798,294 0

0 2,798,294

82,000 0

0 82,000

2,777,104 0

0 2,777,104

2,777,104 0

0 2,777,104

2,184,852 0

0 2,184,852

2,184,852 0

0 2,184,852

523,575 0

0 523,575

100.00

0 100.00

523,575 0

2,184,852 0 100.00

2,184,852

100.00

2,777,148 -44 100.00

0 100.00

2,777,148 -44

2,814,000 -15,706 99.44

82,000

99.96

41,788,000 0 100.00

0 100.00

44,684,000 -15,706

47,461,148 -15,750 99.97

2,184,852

100.00

49,646,000 -15,750 99.97

-15,750 99.97

2,184,852 0

49,646,000 -15,750 99.97

47,461,148

單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比

率

(2)／(1)％

驗局花蓮分局

應付數 合計(2)

合計

(1)

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
108年度

決算數

實現數
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預算追加(減)數 動支第二預備金數 預算調整數
名 稱 及 編 號

預算數

原預算數

動支第一預備金數 經費流用數 小      計

經濟部標準檢

款 項 目 節

預 算 增 減 數

經資門分列

歲出機關
中華民國

科             目

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 61,757,847

統籌科目小計 12,111,847

　經常門小計 11,588,272

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

11,588,272

05 7506205300-0

公務人員退休撫卹給付

11,588,272

　經常門小計 523,575

ˉˉˉˉˉ01

ˉˉˉˉˉ人事費

523,575

12



單位:新臺幣元;%

決算數占預算數之比

率

(2)／(1)％

驗局花蓮分局

應付數 合計(2)

合計

(1)

預決算比較增減數

(2)-(1)

保留數

別決算表
108年度

決算數

實現數

523,575 0

0 523,575

523,575 0

0 523,575

11,588,272 0

0 11,588,272

11,588,272 0

0 11,588,272

11,588,272 0

0 11,588,272

12,111,847 0

0 12,111,847

61,742,097 0

0 61,742,097

-15,750 99.97

12,111,847 0 100.00

61,757,847

100.00

11,588,272 0 100.00

0 100.00

11,588,272 0

523,575 0 100.00

11,588,272

523,575 0 100.00
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中華民國

以前年度轉入數 本年度減免(註銷)數

應收數 應收數

保留數 保留數
8,125 0

0 0

8,125 0

0 0

8,125 0

0 0

8,125 0

0 0

8,125 0

0 0

8,125 0

0 0

0 0

0 0

8,125 0

0 0

　　　　　合    計

資本門小計

經常門小計

　　　　　小　計

01 ˉˉˉ0426310101-5

ˉˉˉ罰金罰鍰

01 ˉˉ0426310100-2

ˉˉ罰金罰鍰及怠金

133 ˉ0426310000-8

ˉ標準檢驗局及所屬

以前年度歲入來源
經濟部標準檢

107 02 0400000000-2

罰款及賠償收入

年

度

別

經資門分列

款 項 目 節

科        目

名稱及編號
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驗局花蓮分局
別轉入數決算表
108年度

本年度實現數 本年度調整數 本年度未結清數

應收數 應收數 應收數

保留數 保留數 保留數
8,125 0 0

0 0 0

8,125 0 0

0 0 0

8,125 0 0

0 0 0

8,125 0 0

0 0 0

8,125 0 0

0 0 0

8,125 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

8,125 0 0

0 0 0

單位:新臺幣元

15



經濟部標準檢驗局花蓮分局

平衡表(結帳前)
中華民國108年12月31日 單位:新臺幣元

科 目 名 稱 本年度 上年度 科 目 名 稱 本年度 上年度

1　資產 196,465 436,900 2　負債 195,665 427,975

　11　流動資產 196,465 436,900 　21　流動負債 195,665 427,975

　　110103　專戶存款 195,665 427,975 　　211201　存入保證金 195,665 427,975

　　110303　應收帳款 0 12,500 3　淨資產 800 8,925

　　減：110304　備抵呆帳─

應收帳款
0 -4,375 　31　資產負債淨額 800 8,925

　　111201　存出保證金 800 800 　　　310101　資產負債淨額 800 8,925

　                合　計 196,465 436,900 　                合　計 196,465 436,900

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

　

附註:
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本年度本年度 上年度 上年度科目名稱 科目名稱

經濟部標準檢驗局花蓮分局

中華民國108年12月31日 單位：新臺幣元

資本資產表

備註:

　固定資產 90,915,491 94,257,826　資本資產總額 90,915,491 94,257,826

　　土地 26,920,000 26,920,000　　資本資產總額 90,915,491 94,257,826

　　土地改良物 1,853 1,853

　　房屋建築及設備 49,148,032 50,351,845

　　機械及設備 12,293,170 13,777,537

　　交通及運輸設備 1,054,724 1,323,698

　　雜項設備 1,497,712 1,882,893

　　　　合　　　　計　　　　　　 90,915,491 94,257,826　　　　合　　　　計　　　　　　 90,915,491 94,257,826

17



經濟部標準檢驗局花蓮分局
現  金  出  納  表

中華民國108年度 單位:新臺幣元

項   目   及   摘   要 金    額

收項

一、上期結存 427,975

ˉ1.專戶存款 427,975

二、本期收入 65,525,661

ˉ1.本年度歲入 4,007,749

ˉˉ(1.)實現數 4,007,749

ˉ2.歲入應收數 8,125

ˉˉ(1.)以前年度轉入實現數 8,125

ˉ3.存入保證金淨增(減)數 -232,310

ˉ4.公庫撥入數 61,742,097

ˉˉ(1.)本年度歲出撥款 61,742,097

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 收　項　總　計 65,953,636

付項

一、本期支出 65,757,971

ˉ1.本年度歲出 61,742,097

ˉˉ(1.)實現數 61,742,097

ˉ2.繳付公庫數 4,015,874

ˉˉ(1.)本年度歲入繳庫 4,007,749

ˉˉ(2.)以前年度歲入繳庫 8,125

二、本期結存 195,665

ˉ1.專戶存款 195,665

ˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉˉ 付　項　總　計 65,953,636

18



經濟部標準檢驗局花蓮分局

專戶存款明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 195,665

本年度部分 195,665

　16

　花蓮分局國庫存款戶 195,665

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 195,665

日  期
備  註

金  額
摘            要
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經濟部標準檢驗局花蓮分局

存出保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 800

以前年度部分 800

089

八十八年下半年及八十九年度
400

　02

　信箱保證金 400

088 10 22

　　300009　　轉帳傳票

　　檢舉專用信箱9-10號郵政信箱保證金 400

091

九十一年度
400

　02

　信箱保證金 400

091 06 29

　　300005　　轉帳傳票

　　租用第970-00493號郵政信箱保證金 400

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 800

日  期
備  註

金  額
摘            要
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經濟部標準檢驗局花蓮分局

存入保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

　 非預算性質部分 195,665

本年度部分 54,660

108

一百零八年度
54,660

　02

　保固金 54,660

108 07 12

　　300160　　轉帳傳票

　　「偏光顯微鏡檢測系統」採購案履約保證金轉

　　保固金(108.07.10-110.07.09)

　　94300888　　新南興工業原料儀器行

31,440

108 08 26

　　300194　　轉帳傳票

　　「實驗室用洗瓶機及數字型黏度計」採購案履

　　約保證金轉保固金(108.08.21-110.08.20

　　94300888　　新南興工業原料儀器行

23,220

以前年度部分 141,005

104

一百零四年度
42,300

　02

　保固金 42,300

104 07 07

　　300175　　轉帳傳票

　　「污水下水道管線銜接工程」履約保證金轉保

　　固金(104.06.29-109.06.30)

　　30185433　　亞馬巴魯工程行

42,300

日  期
備  註

金  額
摘            要

21



經濟部標準檢驗局花蓮分局

存入保證金明細表
中華民國108年12月31日普通公務帳 單位:新臺幣元

年 月 日 小計 合計

日  期
備  註

金  額
摘            要

107

一百零七年度
98,705

　02

　保固金 98,705

107 05 29

　　300130　　轉帳傳票

　　「氣相層析質譜儀設備」採購案履約保證金轉

　　保固金(107.05.24-109.05.23)

　　54349132　　源泰儀器有限公司

70,800

107 05 29

　　300131　　轉帳傳票

　　「深層海水教育中心暨實驗室地板整修工程」

　　採購案履約保證金轉保固金(107.05.24-112.0

　　5.23)

　　50747685　　大磐工程行

11,375

107 08 15

　　300197　　轉帳傳票

　　「低壓破裂強度試驗機」採購案履約保證金轉

　　保固金(107.08.10-109.08.09)

　　20737817　　連勝儀器股份有限公司

16,530

　　　　　　　　　　　　總　　　　計 195,665
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本 頁 空 白 



長期投資 0 0

土地 26,920,000 0

土地改良物 185,288 -183,435

房屋建築及設備 77,742,582 -27,390,737

機械及設備 97,459,538 -83,682,001

交通及運輸設備 5,462,411 -4,138,713

雜項設備 18,785,203 -16,902,310

收藏品及傳承資產 0 0

權利 0 0

　　小　　計 226,555,022 -132,297,196

租賃資產 0 0

租賃權益改良 0 0

購建中固定資產 0 0

其他固定資產 0 0

遞耗資產 0 0

電腦軟體 0 0

發展中之無形資產 0 0

其他無形資產 0 0

其他資本資產 0 0

　　小　　計 0 0

　　合　　計 226,555,022 -132,297,196

 

 

 

 

 

 

 

 

 

備註:

科目

1.本年度資本資產成本變動「增加數」2,510,987元＝預算採購增加金額2,282,852元＋其他依財產規制移入、受贈等增加金

額 228,135元。2.設備及投資預算執行增加金額2,184,852元＝本年度預算執行金額2,184,852元。3.預算採購增加金額

2,282,852元，較設備及投資預算執行增加金額2,184,852元，增加98,000元，係總局經費購置機械及設備98,000元，增列財

產98,000元。

取得成本

 (1)

以前年度累計折舊(耗)

/長期投資評價

 (2)

資本資產
經濟部標準檢

中國民國

24



單位:新臺幣元

增加數

 (3)

減少數

(4)

0 0 0 0

0 0 0 26,920,000

0 0 0 1,853

0 0 -1,203,813 49,148,032

2,398,703 906,258 -2,976,812 12,293,170

0 0 -268,974 1,054,724

112,284 155,808 -341,657 1,497,712

0 0 0 0

0 0 0 0

2,510,987 1,062,066 -4,791,256 90,915,491

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

2,510,987 1,062,066 -4,791,256 90,915,491

期末帳面金額

(6)=(1)+(2)+(3)-(4)+(5)

本年度資本資產成本變動 本年度累計折舊(耗)

/長期投資評價變動數

(5)

變動表
驗局花蓮分局

108年度
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債務費業務費

科目

獎補助費 小計

經     常     支     出

人事費名稱及編號款 項 目 節

經濟部標準檢

中華民國

歲出用途別

5,575,398 82,000 47,445,39841,788,00013 0026000000-1
經濟部主管

0

5,575,398 82,000 47,445,39841,788,00004 ˉ0026310000-6
ˉ標準檢驗局及所屬

0

2,798,294 82,000 44,668,29441,788,00003 ˉˉ6126310100-4
ˉˉ一般行政

0

2,777,104 0 2,777,104004 ˉˉ6126310200-9
ˉˉ標準檢驗及度政管理

0

5,575,398 82,000 47,445,39841,788,000　　　　　　　　　
　　　　小　計

0

5,575,398 82,000 47,445,39841,788,000　　　　　　　　　
　　　　合　計

0

26



小計獎補助費業務費
備註

設備及投資

資        本        支          出
合計

驗局花蓮分局

108年度 單位：新臺幣元

決算分析表

0 2,184,852 0 2,184,852 49,630,250

0 2,184,852 0 2,184,852 49,630,250

0 0 0 0 44,668,294

0 2,184,852 0 2,184,852 4,961,956

0 2,184,852 0 2,184,852 49,630,250

0 2,184,852 0 2,184,852 49,630,250

27



歲出用途別
中華民國

一般行政 標準檢驗及度政管理

01人事費 41,788,000 0

ˉ0103 法定編制人員待遇 25,286,883 0

ˉ0104 約聘僱人員待遇 1,177,753 0

ˉ0105 技工及工友待遇 1,223,304 0

ˉ0111 獎金 6,788,833 0

ˉ0121 其他給與 646,353 0

ˉ0131 加班值班費 1,168,722 0

ˉ0143 退休離職儲金 2,903,462 0

ˉ0151 保險 2,592,690 0

02業務費 2,798,294 2,777,104

ˉ0201 教育訓練費 94,123 105,364

ˉ0202 水電費 132,701 629,527

ˉ0203 通訊費 186,695 184

ˉ0215 資訊服務費 12,500 12,600

ˉ0219 其他業務租金 30,651 139,668

ˉ0221 稅捐及規費 89,870 3,500

ˉ0231 保險費 35,395 0

ˉ0241 兼職費 4,900 0

ˉ0250 按日按件計資酬金 25,000 2,400

ˉ0271 物品 435,683 497,056

ˉ0279 一般事務費 1,162,232 285,690

ˉ0282 房屋建築養護費 283,171 20,005

ˉ0283 車輛及辦公器具養護費 64,499 0

ˉ0284 設施及機械設備養護費 18,973 524,172

ˉ0291 國內旅費 167,901 485,688

ˉ0294 運費 0 71,250

ˉ0299 特別費 54,000 0

03設備及投資 0 2,184,852

ˉ0304 機械設備費 0 2,048,568

ˉ0306 資訊軟硬體設備費 0 24,000

ˉ0319 雜項設備費 0 112,284

04獎補助費 82,000 0

ˉ0475 獎勵及慰問 82,000 0

　　　　　　　小　　　計 44,668,294 4,961,956

用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

經濟部標準檢
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決算累計表
108年度 單位:新臺幣元

合計

41,788,000

25,286,883

1,177,753

1,223,304

6,788,833

646,353

1,168,722

2,903,462

2,592,690

5,575,398

199,487

762,228

186,879

25,100

170,319

93,370

35,395

4,900

27,400

932,739

1,447,922

303,176

64,499

543,145

653,589

71,250

54,000

2,184,852

2,048,568

24,000

112,284

82,000

82,000

49,630,250

工作計畫科目名稱

驗局花蓮分局
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歲出用途別
中華民國

一般行政 標準檢驗及度政管理
用途別科目名稱及編號

工作計畫科目名稱

經濟部標準檢

　　　　　　　合　　　計 44,668,294 4,961,956
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決算累計表
108年度 單位:新臺幣元

合計

工作計畫科目名稱

驗局花蓮分局

49,630,250
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經資門併計

加項

收入合計 4,015,874 0 0

本年度收入 4,007,749 0 0

　0426310101

　罰金罰鍰
59,375 0 0

　0526310101

　審查費
3,555,554 0 0

　0526310102

　證照費
7,200 0 0

　0526310103

　登記費
72,996 0 0

　0526310305

　資料使用費
400 0 0

　0526310313

　服務費
222,914 0 0

　0726310600

　廢舊物資售價
23,062 0 0

　1126310901

　收回以前年度歲出
40,566 0 0

　1126310909

　其他雜項收入
25,682 0 0

以前年度收入 8,125 0 0

　一、以前年度應收(保留)數 8,125 0 0

　　107年度　0426310101

　　罰金罰鍰
8,125 0 0

　二、以前年度收入納庫款 0 0 0

　三、收回以前年度支出賸餘款 0 0 0

　　　1. 以前年度已撥繳之暫付、預付款
　　　　支用收回

0 0 0

　　　2. 審計部修正減列支出實現數 0 0 0

　　　3. 審計部修正減列應付數-已撥款 0 0 0

　　　4. 審計部修正減列支出保留數-已撥
　　　　款

0 0 0

　　　5. 保留數、應付款-已撥款部分收回
　　　　不再繼續支用

0 0 0

項目
收入實現數

(1)

減項：

收入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

中華民國

收入實現數與繳

經濟部標準檢
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單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

0 0 0 0 0 4,015,874

0 0 0 0 0 4,007,749

0 0 0 0 0 59,375

0 0 0 0 0 3,555,554

0 0 0 0 0 7,200

0 0 0 0 0 72,996

0 0 0 0 0 400

0 0 0 0 0 222,914

0 0 0 0 0 23,062

0 0 0 0 0 40,566

0 0 0 0 0 25,682

0 0 0 0 0 8,125

0 0 0 0 0 8,125

0 0 0 0 0 8,125

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

108年度

付公庫數分析表

驗局花蓮分局
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經資門併計

加項

項目
收入實現數

(1)

減項：

收入待納庫數

(2)
以前年度待

納庫繳庫數

(3)

中華民國

收入實現數與繳

經濟部標準檢

　　　6. 收回以前年度撥款之存出保證金 0 0 0

　　　7. 收回以前年度撥款之零用金 0 0 0

　　　8. 領用以前年度撥款之材料 0 0 0

　四、收回剔除經費 0 0 0
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單位:新臺幣元

材料

(4)

存出保證金

(5)

其他應收款

(6)

繳付公庫數

(9)=(1)-(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)+

(7)+(8)

預收款

(7)

剔除經費

(8)

加項

以前年度撥款於本年度繳還數

108年度

付公庫數分析表

驗局花蓮分局

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

35



經資門併計

支出合計 61,742,097 0 0 0

本年度 61,742,097 0 0 0

　一、本年度經費 49,630,250 0 0 0

　　6126310100

　　一般行政
44,668,294 0 0 0

　　6126310200

　　標準檢驗及度政管理
4,961,956 0 0 0

　二、統籌科目 12,111,847 0 0 0

　　7506205300

　　公務人員退休撫卹給付
11,588,272 0 0 0

　　8903304500

　　婚喪生育、子女教育及低薪配套補
　　助

523,575 0 0 0

以前年度 0 0 0 0

　一、以前年度應付(保留)數 0 0 0 0

　二、退還以前年度收入數 0 0 0 0

材料

(3)

存出保證金

(4)

加          項

預付款

(2)

經濟部標準檢

項目
支出實現數

(1)

中華民國

支出實現數與公
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0 0 0 61,742,097 0

0 0 0 61,742,097 0

0 0 0 49,630,250 0

0 0 0 44,668,294 0

0 0 0 4,961,956 0

0 0 0 12,111,847 0

0 0 0 11,588,272 0

0 0 0 523,575 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

退還收入(預收)款

(5)

其他應收款

(6)

108年度 單位:新臺幣元

歲出應付、保留數公

庫未撥入數

減項：

以前年度撥款於本年度實

現數

(7)

加項

驗局花蓮分局

公庫撥入數

(8)=(1)+(2)+(3)+

(4)+(5)+(6)-(7)

庫撥入數分析表
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經濟部標準檢驗局花蓮分局

收入支出彙計表
中華民國108年度

ˉ

ˉ

ˉ
單位:新臺幣元

本年度

(1)

上年度

(2)

比較增減數

(3)=(1)-(2)

收入 65,749,846 67,984,716 -2,234,870

　　公庫撥入數 61,742,097 63,634,622 -1,892,525

　　罰款及賠償收入 59,375 99,625 -40,250

　　規費收入 3,859,064 4,140,887 -281,823

　　財產收入 23,062 79,000 -55,938

　　其他收入 66,248 30,582 35,666

支出 65,757,971 67,976,458 -2,218,487

　　繳付公庫數 4,015,874 4,341,969 -326,095

　　人事支出 53,899,847 54,240,497 -340,650

　　業務支出 5,575,398 5,900,511 -325,113

　　設備及投資支出 2,184,852 3,415,481 -1,230,629

　　獎補助支出 82,000 78,000 4,000

收支餘絀 -8,125 8,258 -16,383

科目名稱

金               額
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%金額

年度
餘絀數(或減免、註銷數)
原因說明及因應改善措施

科目名稱及編號

餘      絀      數
(或減免、註銷數)

經濟部標準檢驗局花蓮分局

中華民國108年度 單位：新臺幣元；%

歲入餘絀(或減免、註銷數)分析表

108 0426310101-5
罰金罰鍰

29,375 97.92 主要係因市場檢查違規案件較預期增加，致收入超收，爾後將據以
編列下年度預算。

0426310301-4
一般賠償收入

-11,000 -100.00 主要係因廠商違約情形不如預期，致收入短收，爾後將據以編列下
年度預算。

0526310101-0
審查費

-140,446 -3.80 主要係度量衡器檢定案件申請數未如預期，致收入短收，爾後將據
以編列下年度預算。

0526310102-3
證照費

-5,800 -44.62 主要係因度量衡器執照、證書補換發不如預期，致收入短收，爾後
將據以編列下年度預算。

0526310103-6
登記費

42,996 143.32 主要係因廠商繳納商品驗證登錄年費較預期為多，致收入超收，爾
後將據以編列下年度預算。

0526310305-0
資料使用費

400 主要係因廠商申請檢驗合格標識較預期為多，致收入超收，爾後將
據以調整下年度預算。

0526310313-9
服務費

27,914 14.31 主要係就地檢定度量衡器案件申請數較預期為多，致收入超收，爾
後將據以編列下年度預算。

0726310600-1
廢舊物資售價

-2,938 -11.30 主要係標售報廢財產之收入較預期為少，致收入短收，爾後將據以
調整下年度預算。

1126310901-1
收回以前年度歲出

40,566 主要係收回102年至107年度溢領差旅費所致。

1126310909-3
其他雜項收入

-27,318 -51.54 主要係本年度職務宿舍實際申請入住員工較預期為少，致收入短
收，爾後將據以編列下年度預算。

小計 -46,251 -1.14

合計 -46,251 -1.14
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金額類型金額
年度

%

工作計畫
名稱及編號

賸餘數
（或減免、註銷數)

經常門

經濟部標準檢

中華民國

歲出賸餘（或減

油料費賸餘款15,706元。 15,706 0.04 10 15,7066126310100-4
一般行政

108

撙節支出44元。 44 0.00 10 446126310200-9
標準檢驗及度政管理

15,750 0.03 15,750小計

15,750 0.03 15,750合計
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賸餘原因說明
及相關改善措施

金額
賸餘原因說明
及相關改善措施

備註

類型

經常門 資本門

驗局花蓮分局

108年度 單位：新臺幣元；%

免、註銷）分析表

油料費賸餘款15,706元。 0

撙節支出44元。 0

0

0
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合計(1)原預算數
人事費別

預算增減數
決算數(2)

預算數

經濟部標準檢

中華民國

人事費

0 0 00一、民意代表待遇

0 0 00二、政務人員待遇

0 25,968,000 25,286,88325,968,000三、法定編制人員待遇

本年度約聘僱人員待遇預決算增減數超過
20％，主要係考試分發人員未到職，進用職務
代理人。
　
　

0 853,000 1,177,753853,000四、約聘僱人員待遇

0 1,200,000 1,223,3041,200,000五、技工及工友待遇

考績獎金3,318,516元、特殊公勳獎賞64,500元、
年終工作獎金3,405,817元。
　
　

0 6,716,000 6,788,8336,716,000六、獎金

0 592,000 646,353592,000七、其他給與

超時加班費136,850元。
　
　

0 1,231,000 1,168,7221,231,000八、加班值班費

0 0 00九、退休退職給付

本年度依勞動基準法第56條規定辦理「108補提
109年勞工退休準備金差額419,227元」，爰增加
退休離職儲金之提撥數。
　
　

0 2,536,000 2,903,4622,536,000十、退休離職儲金

0 2,692,000 2,592,6902,692,000十一、保險

本年度非以人事費支付勞力外包公司之「勞務
承攬」計3人， 決算數1,004,292元。
　
　

0 0 00十二、調待準備

0 41,788,000 41,788,00041,788,000　合　計
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實有數預計數
金額

(3)=(2)-(1)

說明
%

比較增減數 員工人數

驗局花蓮分局

108年度 單位：新臺幣元；%；人

分析表

0 0 0

0 0 0

-681,117 -2.62 33 32

324,753 38.07 2 本年度約聘僱人員待遇預決算增減數超過
20％，主要係考試分發人員未到職，進用職務
代理人。
　
　

2

23,304 1.94 3 3

72,833 1.08 0 考績獎金3,318,516元、特殊公勳獎賞64,500元、
年終工作獎金3,405,817元。
　
　

0

54,353 9.18 0 0

-62,278 -5.06 0 超時加班費136,850元。
　
　

0

0 0 0

367,462 14.49 0 本年度依勞動基準法第56條規定辦理「108補提
109年勞工退休準備金差額419,227元」，爰增加
退休離職儲金之提撥數。
　
　

0

-99,310 -3.69 0 0

0 0 本年度非以人事費支付勞力外包公司之「勞務
承攬」計3人， 決算數1,004,292元。
　
　

0

0 0.00 38 37
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未撥數
預算數(1)

受補、捐(獎)助單位名稱

已撥數

補、捐(獎)助金額

決算數補、捐(獎)助計畫名稱 列支科目名稱

經濟部標準檢

中華民國

補、捐(獎)助其他政府機

　　

九、獎助 82,000 82,000 0

6.獎勵及慰問 82,000 82,000 0

　依據退休人員照護事項辦
理。
退休退職人員 退休退職人員之慰問金 一般行政 82,000 82,000 0

　　　小　　　計
　

82,000 82,000 0

　　

　　　合　　　計 82,000 82,000 0
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否是合計(2)

備註預決算
比較增減數
(3)=(1)-(2)

是否納
入受補
助單位
預算

計畫執
行情形

已
完
成

未
完
成

計畫未完成原因

計畫完成結餘款

金額
收回繳庫
日期

驗局花蓮分局

108年度 單位：新臺幣元

關或團體個人經費報告表

　

82,000 0 0

82,000 0 0

82,000 0 V 依據退休人員照護事項辦
理。

　 0

82,000 0 0

　

82,000 0 0
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經濟部標準檢驗局花蓮分局

國有財產目錄總表
中華民國108年度 單位：新臺幣元

單位 數量 價值 備註

筆 6

公頃 0.804100

個 2 1,853

棟 15

平方公尺 4,788.04

棟 1

平方公尺 76.03

其　　他 個 2

件 645 12,293,170

船 艘 0

飛　　機 架 0

汽(機)車 輛 5

其　　他 件 29

圖　　書 冊(套) 0

其　　他 件 367

股 0 0

0 0

90,915,491

土　地　改　良　物

26,920,000

分類項目

土地

房屋建築及

設備

辦公房屋

宿　　舍

49,148,032

1,054,724

1,497,712

有　 價　 證 　券

總　　　　　　　　　　　　　值

權　　　　　　　利

機　械　及　設　備

交通及運輸

設備

雜項設備
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                   總           計 59,475 0 0 82 59,557

01一般公共事務 0 0 0 0 0

02防衛 0 0 0 0 0

03公共秩序與安全 0 0 0 0 0

04教育 0 0 0 0 0

05保健 0 0 0 0 0

06社會安全與福利 11,588 0 0 0 11,588

07住宅及社區服務 0 0 0 0 0

08娛樂、文化與宗教 0 0 0 0 0

09燃料與能源 0 0 0 0 0

10農、林、漁、牧業 0 0 0 0 0

11礦業、製造業及營造業 0 0 0 0 0

12運輸及通信 0 0 0 0 0

13其他經濟服務 47,363 0 0 82 47,445

14環境保護 0 0 0 0 0

15其他支出 524 0 0 0 524

歲出按職能及

小計

中華民國

經濟部標準檢

　　　　　　經濟性分類

職能別分類 移轉民間消費支出 債務利息

經              常              支              出

補助地方
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2,185 0 0 0 0 2,185 61,742

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 11,588

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0

2,185 0 0 0 0 2,185 49,630

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 524

總計

經濟性綜合分類表
108年度 單位：新臺幣千元

資本形成 土地購入 增資

資                本                支                出

補助地方 移轉民間 小計

驗局花蓮分局
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